علوم یا تجارت، راهی سرزمین‌های اسلامی شدند که از جمله آنها باید از گربرت فرانسوی یاد کرد که برای تحصیل به اندلس آمد و بعدها با عنوان سیلستر دوم به مقام پاپی رسید. البته این آمد و شدها به سبب عوامل سیاسی بسیار محدودی بود و اغلب به صورت سفرنامه، مدون نمی‌شد. چندی بعد با شروع جنگ‌های صلیبی (1093 م / 485ق) راه ورود غربیان به سرزمین‌های اسلامی هموارتر شد و شمار بسیاری از نظامیان، بازرگانان و زائران اروپایی روانه این بلاد شدند. در این دوره، نوشته‌هایی پدید آمدند که آنها را می‌توان اولین سفرنامه‌های شرق دانست. برخی از این نوشته‌ها در واقع کتابچه‌های راهنمایی بود که توسط زائران اروپایی و برای استفاده دیگر زیارت کنندگان نوشته می‌شدند و به همین دلیل آنها را «راهنامه» نامیدند.<sup>1</sup>

ر.ک: بارنز، *سفرنامه بارنز*، ص 64؛ سرنا، *مردم و دیدنی‌های ایران*، ص 49.
27. آدام اولتاریوس آلمانی (1599 - 1671م) در لایپزیک به تحصیل در الهیات پرداخت و سپس به فلسفه و ریاضیات روی آورد. پس از اتمام تحصیلات به‌عنوان استاد و رئیس دانشکده فلسفه مشغول به کار شد. او تسلط فراوانی به زبان‌های فارسی و ترکی داشت و در 1635م/1045ق به‌عنوان منشی یک هیات سیاسی رهسپار ایران شد که حاصل آن سفرنامه اوست. او همچنین کتاب گلستان سعدی را به آلمانی ترجمه کرد. (ر.ک: منوچهر دانش‌پژوه، *بررسی سفرنامه‌های دوره صفوی*، ص 85).

28. اولتاریوس، *سفرنامه*، ص 755.
29. کمپفر، *سفرنامه*، ص 132.
30. شاردن، *سفرنامه شاردن*، ج 3، ص 1142.
31.